
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  51Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119/2017-SEEL, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 21/2018- Setor de licitação;
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA 
(Pregoeiro), matrícula 5909462, MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES (Equipe de Apoio), matrícula 2780, KÁTIA CILENE 
FARIAS ROCHA (Equipe de Apoio), matrícula 5499119, para 
compor a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 02/2018 desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
aquisição e implantação de equipamentos para montar academia 
ao ar livre e parque infantil, conforme termo de referência 
(Processo nº 2018/145357).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 307308
PORTARIA Nº 118/2018-SEEL, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 20/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
(Presidente) ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da 
presidência), MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), 
e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA(Membro) para comporem a 
Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preço nº 005/2018 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de 
empresa especializada para a execução de reforma da Quadra 
poliesportiva da Cidade Nova município de, Brasil Novo/PA, 
(Processo Nº 2017/271750) sendo o primeiro como Presidente e 
os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 307322
PORTARIA Nº 117/2018-SEEL, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 19/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
(Presidente) ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da 
presidência), MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), 
e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA(Membro) para comporem a 
Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preço nº 004/2018 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de 
empresa especializada para a execução do serviço de reforma 
da praça do distrito de  Cajazeiras, Itupiranga/PA, (Processo Nº 
2018/131859) sendo o primeiro como Presidente e os demais 
como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 307320

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado 
pela Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da 
PORTARIA Nº 056/2018 comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 

especializada na fabricação de móvel em madeira para 
o Programa Arca das Letras para comunidades rurais 
no interior do Estado do Pará DATA DA ABERTURA e 
LOCAL: 16/05/2018 -  www.comprasnet.gov.br 10h (horário 
de Brasília) Funcional Programática: 081012781214337572 
Funcional Programática: 081012781214338322 Fonte de 
Recursos: 0101000000/0145000000 Elemento de Despesa: 
449039/339039
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 03 de maio de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA

Protocolo: 306792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
PROCESSO Nº. 89989/2017

A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por intermédio 
de seu Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria 
014/2018/GEPS/SETUR, de 19/01/2018, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por lote, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de 
Brasília-DF) do dia 16/05/2018, através do site www.comprasnet.
gov.br, destinado à Contratação de empresa especializada em 
serviços gráf cos, serigráf cos e de acabamento gráf co, para 
confecção de impressos, banners, faixas, placas em acrílico e 
pvc, camisas, bolsas e bonés para atender as demandas desta 
Secretaria durante um período de 12 meses.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 307216

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
LICENÇA PRÊMIO

.

PORTARIA Nº 882/18 – DPG EM, 27/04/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula 55588725/1, 
referente ao triênio 2010/2013, no de período de 01/08/2018 
a 29/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307456
PORTARIA Nº 875/18 – DPG EM, 24/04/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA, matrícula 5895962/1, 
referente ao triênio 2011/2014, no de período de 02/07/2018 
a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307268
PORTARIA Nº 880/18 – DPG EM, 26/04/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público CESAR 
AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698/1, referente ao triênio 
2001/2004, nos períodos de 06/08/2018 a 04/09/2018 e 
05/11/2018 a 04/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307461
PORTARIA Nº 879/18 – DPG EM, 26/04/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ROBERTO 
ERIC SEABRA DE SOUZA, matrícula 57175800/3, referente ao 

triênio 2009/2012, período 02/08/2018 a 31/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307464
PORTARIA Nº 878/18 – DPG EM, 25/04/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública FABIOLA 
LINS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 57211753/ 1, referente ao 
triênio 2009/2012, período 14/05/2018 a 12/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307468
PORTARIA Nº 876/18 – DPG EM, 24/04/2018.

Conceder 90 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública LUCIA 
HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 3157709/1, referente 
aos triênios 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (60 dias), período 
06/07/2018 a 03/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 307275

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 697/2018 DP-G  BELÉM, 24/04/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 38372, prorrogação 
de Licença para tratamento de saúde ao Defensor Público 
RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº. 57190982, no período 
de 21/04/2018 a 19/06/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 307219
PORTARIA Nº. 698/2018 DP-G  BELÉM, 24/04/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 38322,  Licença para 
tratamento de saúde ao Defensor Público ANIBAL FERNANDES 
QUINTELLA JUNIOR, matrícula nº. 54187254, no período de 
04/04/2018 a 19/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 307224

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1133/16-DPG EM 01/09/2016
Licença Prêmio: LUCIANA SOUZA DOS ANJOS
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2013,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2011/2014.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.222 de 29/09/2016.

Protocolo: 307277
ERRATA

PROCESSO Nº 2018/123.626 – DP/PA.
Onde se lê:
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral
Leia-se:
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral
Protocolo nº 307081, Publicado no DOE nº 33.608 de 2 de maio 
de 2018. E Protocolo nº 307082, Publicado no DOE nº 33.608 de 
2 de maio de 2018.

Protocolo: 307457
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CONTRATO Nº: 013/2018
Processo nº 2018/72702- DPPA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 DPPA.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S.A- CELPA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.895.728/0001-
80.
OBJETO: prestação de serviços públicos de fornecimento de 
energia elétrica pela concessionária, desde a captação até as 
ligações prediais de funcionamento da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 23/04/2018
VALOR GLOBAL: 887.179,38 (oitocentos e oitenta e sete mil, 
cento e setenta e nove reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245979
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.


